4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД СОВЕТСКАЯ ГАВАНЬ» СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

07.04.2022                                                                                                       № 13
г. Советская Гавань

О внесении изменений в решение №10 от 30.04.2020г. «Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным»

В соответствии с частями 7.3-1, 7.3-2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4.3 Закона Хабаровского края от 26.07.2017 № 272 «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О противодействии коррупции» в отношении граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, и лиц, замещающих муниципальные должности», Законом Хабаровского края от 26.07.2017 № 272 «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О противодействии коррупции» в отношении граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, и лиц, замещающих муниципальные должности», Уставом городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на основании заключения Правового департамента Губернатора Хабаровского края №584 от 09.07.2020гю, Совет депутатов,
РЕШИЛ:
	1. Внести в Порядок следующие изменения:
1.1. В соответствии с частью 8 статьи 23 Устава поселения, согласно части 2 статьи 38 Устава поселения Порядок дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15. Решение о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления подлежит опубликованию в Сборнике нормативно-правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края и размещению на официальном сайте администрации городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
1.2. В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, статьёй 19 Устава поселения
1) в наименовании, пункте 1 Решения, наименовании, пунктах 10 – 12 Порядка слова «члену выборного органа местного самоуправления,» исключить;
2) в пункте 1 Порядка слова «депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления в городском поселении «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края» заменить словами «депутату Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, главе городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края (далее – депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления)»;
3) в пункте 14 Порядка слова «член выборного органа местного самоуправления,» исключить.
1.3. На основании части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ
в пункте 1 Порядка после слов «мер ответственности» дополнить словами «, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,».
1.4. В соответствии с частью 7.3 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ, частью 7 статьи 4, частью 3 статьи 4.3 Закона Хабаровского края от 26.07.2017 № 272 внести в Порядок следующие изменения:
1) пункт 9 признать утратившим силу;
2) в пункте 11:
а) слова «в течение месяца» заменить словами «не позднее чем через 30 дней»;
б) слова «или протокола комиссии по соблюдению требований к должностному поведению и урегулированию конфликта интересов, не считая периода временной нетрудоспособности депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, а также пребывания его в отпуске, командировке» исключить.
1.5. Согласно части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ
в пункте 12 Порядка слова «указываются основание его применения и соответствующий пункт части» заменить словами «указывается избранная мера ответственности в соответствии с частью».
1.6. В соответствии с частью 2 статьи 4.3 Закона края № 272 в абзаце шестом пункта 6 Порядка слова «и иным лицам, присутствующим на заседании» исключить.
1.7. С учетом разъяснений Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации «Об изменениях в законодательстве РФ, уточняющих ответственность депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления за коррупционные правонарушения», размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://rosmintrud.ru/ministry/-programms/anticorruption/9/14), при разработке муниципальных правовых актов в реализацию положений части 7.3-2 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ
дополнить Порядок пунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1. Советом депутатов города учитываются характер и тяжесть допущенного нарушения, обстоятельства, при которых допущено нарушение, наличие смягчающих или отягчающих обстоятельств, степень вины депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей (осуществления полномочий), соблюдение им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, принятие ранее мер, направленных на предотвращение совершения нарушения, иные обстоятельства, свидетельствующие о характере и тяжести совершенного нарушения.».
1.8. В соответствии с требованиями к юридико-техническому оформлению правовых актов:
1) в пункте 1 Решения, наименовании Порядка слова «о принятии» заменить словом «принятия»;
2) в пункте 2 Решения после слов «Город Советская Гавань» дополнить словами «Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края»;
3) в пункте 1 Порядка слово «правила» заменить словом «процедуру»;
4) в пункте 7 Порядка после слова «Депутат» дополнить словами «Совета депутатов города»;
5) пункт 8 Порядка дополнить словами «о применении мер ответственности».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края по местному самоуправлению и городскому хозяйству С.В. Павленко.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                       О.А. Глебова

Глава городского поселения
«Город Советская Гавань»						  П.Ю. Боровский